
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 51Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 004/2016/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa CLARO S/A - CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.489.015/0001-65// 
Objeto do Contrato Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
cobertura total de peças, em elevadores de passageiros e monta-
carga, das marcas Atlas Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, 
instalados em prédios integrantes da região metropolitana do 
Poder Judiciário do Estado do Pará, conforme especifi cações do 
Termo de Referência e seus anexos.// Origem: licitação realizada 
na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 048/2015/TJPA.// 
Valor do Contrato: R$-329.780,45 (global), resutando no valor 
mensal de R$ 27.481,70// Dotação Orçamentária: Programas 
de Trabalho 02.061.1419.8173 (1º grau), 02.061.1419.8174 
(2º Grau) e 02.061.1419.8175 (Apoio); Natureza da Despesa: 
339039 e 339030; Fonte de Recurso 0118.// Vigência: 12 meses 
- 21/01/2016 a 21/01/2017// Data da assinatura: 21/01/2016// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 919523

Extrato de Contrato nº. 005/2016/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa Aurora Empreendimentos, Participações e Administração 
Ltda, inscrita no CNPJ nº 08.689.524/0001-43// Objeto do 
Contrato: a locação de imóvel, situado na Avenida Pedro Miranda, 
nº 1543, bairro Pedreira, , nesta cidade de Belém-PA, para abrigar 
a nova sede das Varas do Juizado do Idoso e do Meio Ambiente do 
TJPA// Modalidade: Dispensa de Licitação nº 003/2016/TJPA, art. 
24 inciso X da Lei nº 8.666/93// Valor do Contrato: R$-57.500,00 
(mensal) //Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8193- 339039// 
Fonte de Recurso:0118//Vigência do Contrato:25/01/2016 a 
25/01/2017// Data de assinatura: 21/01/2016//Foro: Belém-PA//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de 
Administração// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 919866

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/TJPA/2016

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de POLTRONAS/
CADEIRAS/LONGARINAS para atendimento das necessidades do 
TJPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/02/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 21 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 919450

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preços para aquisição de 100 (cem) 
impressoras laser ou led multifuncional A4 para atualização 
e expansão do parque computacional do Poder Judiciário do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/02/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 21 de janeiro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 919758

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 - TJPA// O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da empresa AURORA EMPREENDIMENTOS, 
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
08.689.524/0001-43, a Dispensa de Licitação fundamentada no 
artigo 24, X, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
para Locação de Imóvel com a fi nalidade de abrigar a nova sede 
das Varas do Juizado Especial do Idoso e do Meio Ambiente - PA-
MEM-2015/24965.// Belém, 20 de janeiro de 2016// Secretário 
de Administração - Aníbal Corrêa Pinheiro// Ratifi cação - 
Excelentíssimo Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 
20 de janeiro de 2016.

Protocolo 919863

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 003/2016/TJPA 
- Pregão 057/TJPA/2015//Objeto: é a eventual contratação de 
empresa especializada para realização de exames laboratoriais, 
para comprovação de paternidade e maternidade pela análise de 
DNA, através do método de coleta de saliva ou sangue, dos tipos 
trio, duo, espólio, com e sem coleta, e do tipo espólio a partir de 
material biológico proveniente de exumação cadavérica, por um 
período de 12 meses// Empresa: LABORATÓRIO CITOCLÍNICO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.692.316/0001-80, 
com sede na cidade de Goiânia, Estado do Goiás, à Avenida Dr. 
Ismerino de Carvalho, nº 816, Setor Aeroporto, Cep.: 74.075-
040, telefone: (62) 3224-3192, e-mail: alphadna@outlook.
com//Vigência de 12 meses //Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.061.1417.8154, Natureza da Despesa: 339039, 
Fonte de Recursos: 0118//Data da assinatura: 18/01/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro-Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo 918539

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N.º  : 006/2015-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:  CONTRATO

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a UNIVERSIDADE DA AMAZONIA - UNAMA, 
inscrita no CNPJ nº 15.572.686/0001-44.
OBJETO : Realização de estágio nas dependencias do TCM, por 
alunos regularmente matriculados  na UNAMA, sem vinculo 
empregaticio com esta Corte de Contas.
VALOR GLOBAL DO CONVENIO: R$ 135.000,00 (cento e trinta e 
cinco mil reais).
VIGÊNCIA :  iniciando em 03/08/2015 e terminando em 
02/08/2020.
LICITAÇÃO : Dispensa, Art. 116 da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 
11.788 de 25/09/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.0112201252903-339036.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DO CONVENIADO E CEP:          Avenida Alcindo 
Cacela, 287 - Centro, PA, CEP: 66060-902, fone: 4009 -3000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo 919485

CONVENIO N.º : 009/2015-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:  CONTRATO

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a ASOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR 
- FAPAN, inscrita no CNPJ nº 01.711.282/0005-21.
OBJETO : Realização de estágio nas dependencias do 
CONVENENTE (TCM) por alunos regularmente matriculados  na 
CONVENIADA (FAPAN), sem vinculo empregaticio com esta Corte 
de Contas.
VALOR GLOBAL DO CONVENIO: R$19.200,00 (dezenove mil e 
duzentos reais).

VIGÊNCIA :  iniciando em 01/09/2015 e terminando em 
31/08/2020.
LICITAÇÃO : Dispensa, Art. 116 da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 
11.788 de 25/09/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.0103213036260-339036.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DO CONVENIADO E CEP: Rua dos Mundurucus nº 
4010, Bairro: Cremação, PA, CEP: 66.063-230, Fone: 3039-
1000.
ORDENADOR RESPONS�VEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo 919486

EDITAIS DE CITAÇÃO 1239 A 1297/2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 13/01, 18/01 E 22/01/2016.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1239/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0780012012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Marlene 
Corrêa Martins.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Marlene Corrêa Martins, responsável 
pelas Contas Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de São 
João do Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 0780012012-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1240/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0780012012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Marlene 
Corrêa Martins.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Marlene Corrêa Martins, responsável 
pelas Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de São 
João do Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 0780012012-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1241/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0784102012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Lindalva 
Ferreira da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Lindalva Ferreira da Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de São João do 
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, 
nos autos do Processo nº 0784102012-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 13 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1242/2015/1ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 0784122012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Benedito da 
Silva Azevedo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 
17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Benedito da Silva Azevedo, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São João do 
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 


